应急管理部宣传教育中心主办 网站首页 | 收藏本站

首页安全要闻媒体聚焦宣教中心宣教动态安全文化安全教育安全科普安全文化商城关于我们
输入回车搜索 搜 索

您当前的位置：网站首页 > 事故调查处理 > 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道
路交通事故 [督办结果]

安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结
果]

www.mempe.org.cn 时间：2015/5/19 13:37:24 来源：国家安全监管总局政府网站  2176次浏
览

包茂高速（重庆黔江段）“3•25”重大

道路交通事故调查报告

2014年3月25日零时30分许，G65包茂高速公路1862km＋900m（重庆秀山往重庆主城方向）处路段

发生一起重大道路交通事故，造成16人死亡、39人受伤，直接经济损失1565.8万元。

按照重庆市政府领导的批示和《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关

法律法规规定，2014年3月25日，由重庆市安监局牵头，成立有重庆市监察局、重庆市交通委员会、重

庆市公安局、重庆市总工会、四川省安监局、泸州市安监局等单位有关领导和人员组成的“包茂高速

（重庆黔江段）‘3·25’重大道路交通事故调查组”（以下简称事故调查组），并邀请了重庆市人民

检察院派员参加事故调查。事故调查组下设综合组、管理组、技术组，技术组聘请了交通、车辆等专

业领域的8名专家，负责事故直接原因的调查。

事故调查组通过科学严谨、依法依规、实事求是、周密细致的现场勘查、检验测试、技术鉴定、调

查取证、综合分析和专家论证，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失

【关闭窗口】

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 1/18

https://mempe.org.cn/
javascript:addBookmark(this)
https://mempe.org.cn/
https://mempe.org.cn/news/11.html
https://mempe.org.cn/news/18.html
https://mempe.org.cn/news.html
https://mempe.org.cn/gedidongtai/22.html
https://mempe.org.cn/anquanwenhua/0.html
https://mempe.org.cn/anquanpeixun.html
https://mempe.org.cn/lilunyanjiu/0.html
https://shop.anquanyue.org.cn/
https://mempe.org.cn/content/gywm.html
https://mempe.org.cn/
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/81.html
javascript:window.close();

情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议和事故防范及整改措施

建议。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）事故车辆驾驶人情况

1．曾有奎，男，42岁，无伤，川E34436号大型普通客车驾驶人（事发时的驾驶员），准驾车型：

A1A2，驾驶证号：510521197204192659，档案编号：510500221598,登记住址：四川省泸州县玄滩镇玉

石村十一组36号，初次领证日期：2009－04－16，证件有效期：2009－04－16至2015－04－16。持有

道路旅客运输从业资格证书。

2．李江伦，男，41岁，受伤，渝BR2602号中型仓栅式货车驾驶人（事发时的驾驶员），准驾车

型：B2，驾驶证号：513524197312285571，档案编号：500400175426，登记住址：重庆市酉阳县苍岭

镇秋河村2组，初次领证日期：2007－11－15，证件有效期：2013－11－15至2023－11－15。持有道路

货物运输从业资格证书。

3．杨述，男，29岁，无伤，渝AHW512号轿车驾驶人，准驾车型：C1，驾驶证号：

500105198502041518，档案编号：500100703195，登记住址：重庆市江北区中兴段350号8－3，初次领

证日期：2013－07－18，证件有效期：2013－07－18至2019－07－18。

经调查，没有发现上述驾驶人酒后驾驶的迹象。

（二）事故车辆情况

事故车辆号牌：川E34436，厂牌型号为金龙牌XMQ6129Y5型，发动机号：1610H202226,车辆识别

代号：LA6R1HSL0AB103330,车辆类型：大型普通客车，核载55人，发生事故时实载55人。车辆所有

人：四川泸州长龙运业集团有限公司，登记住址：四川省泸州市龙马潭区晶玉街3号，初次登记日期：

2010－11－30。2010年12月1日在四川省交通厅公路运输管理局办理道路运输证，号码510000000024，
经营范围为省际班车客运，班车类别为直达，无停靠站点，有效期至2014年9月12日。事故发生前，车

辆的行驶速度为96 km/h。

事故车辆号牌：渝BR2602，厂牌型号为东风牌DFL5311CCQAX4型，车辆类型：重型仓栅式货车，

发动机号：87631167,车辆识别代号：LGAX5D654D8014238,车辆所有人：重庆金照汽车运输有限公

司，登记住址：重庆市綦江县古南镇党校支路7号1－2，初次登记日期：2013－05－09。核载3人，核

定整备质量为12700kg，核载质量为17925kg，发生事故时实载2人，实际整备质量43200kg，实际装载

30500kg木方，超载12575kg，超过核载质量70%。事故发生前，车辆的行驶速度为76 km/h。

事故车辆号牌：渝AHW512，厂牌型号为梅赛德斯－奔驰BJ7182EVXL型，车辆类型：小型轿车，

核载5人，发生事故时实载5人，发动机号：80305066,车辆识别代号：LE4HG4HBXEL115765,车辆所有

人：伍庆，登记住址：重庆市九龙坡区朵力明都12号1单元6－3，初次登记日期：2014－01－02。事故

发生前，车辆的行驶速度为103 km/h。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 2/18

（三）事故道路情况

事故现场位于包茂高速公路1862km＋900m（重庆秀山往重庆主城方向）处路段。事发路段为沥青

砼路面，路面平坦，线形为一般弯下坡，曲线Ls为129.271m，事发路段平均纵坡为2.25%，坡长

1868m；事故发生在夜间，天气雨，路面潮湿。事发路段道路设有两条行车道及一条应急停车道，其中

左、右侧行车道均宽3.75米，应急停车道宽2.50米，路段限速：小型车100km/h、小型车除外限速80
km/h。

事故道路区域为包茂高速公路1862km＋900m至1862km＋700m（重庆秀山往重庆主城方向）路段，

如下图，该区域处于下坡路段，该区域平均纵坡坡度约2。，沥青路面，左转弯，经航拍图像测量弯道

半径约为700m。该区域距坡顶1868m。

事故发生时，事故路段天气为雨，未发现对行车视线造成影响的起雾迹象。

（四）事故发生单位概况

1．四川泸州长龙运业集团有限公司

该公司成立于2012年4月28日，系民营股份制运输企业，公司注册资本伍仟零捌拾玖万元人民币，

法定代表人童发华，任董事长职务。经营范围包括省际班车客运（一、二、三、四类），省际包车客

运，省际包车客运（旅游），市际班车客运（一、二、三、四类、农村客运），市际包车客运，市际

包车客运（旅游），县际班车客运（一、二、三、四类、农村客运），县际包车客运，县际包车客运

（旅游），出租汽车客运，客运站经营。公司取得有道路运输经营许可证（川交运管许可省字

510000000024号），有限期至2014年6月30日。川E34436大客车由四川泸州长龙运业集团有限公司二分

公司（以下简称二分公司）负责管理，按照公司租赁线路、车主出资购车的单车承包方式经营。

2．重庆金照汽车运输有限公司

该公司成立于2011年12月7日，公司类型：有限责任公司，住所：重庆市綦江区古南镇党校支路7号
1－2，实际经营地点：重庆市巴南区八公里旧车交易市场，工商注册号：綦工商500222000035885 1－1
－1；注册资本：贰拾万元整，公司取得有企业法人营业执照、组织机构代码证、道路运输经营许可证

等，经营范围包括普通货物运输、货物专用运输（集装箱、冷藏保鲜、罐式）,法定代表人张素清，任

公司经理。

二、事故发生经过和应急处置情况

（一）事故发生经过

2014年3月25日零时30分许,驾驶人曾有奎驾驶川E34436号大型客车由重庆秀山往重庆主城方向行驶

至包茂高速公路1862km+900m处时（重庆市黔江区境内），车辆撞击道路左侧护栏后发生旋转、侧翻

斜向停驶于道路车道内，车辆底盘面向来车方向，致使道路交通中断；50秒后，驾驶人李江伦驾驶的

渝BR2602号货车撞击川E34436号大型客车，致使其再次向前推移并发生旋转；20秒后，驾驶人杨述驾

驶的渝AHW512号轿车再次碰撞川E34436号大型客车。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 3/18

（二）事故应急处置情况

事故发生后，重庆市委、市政府高度重视，市委书记孙政才、市长黄奇帆作出批示，要求全力救治

受伤群众，妥善处置善后事宜，查明事故原因，举一反三，进一步做好交通安全和各项安全生产工

作。重庆市政府副市长刘强率市交通、公安、监察、卫生、安监、应急、总工会等部门赶赴现场，组

织指挥事故处置工作。重庆市黔江区人民政府及其有关部门也迅速赶赴事故现场开展救援。国家安监

总局、公安部及交通运输部有关司局负责同志于当日下午赶到事故现场，指导协调前期处置和善后处

理等工作。四川省人民政府及泸州市人民政府于事故当日组织安监、交通、公安等部门负责同志赶赴

现场，协助做好事故善后赔付和调查工作。

3月25日13时58分，事故现场清理完毕，事发路段恢复通行。

（三）善后处理情况

重庆市黔江区人民政府和四川省泸州市人民政府认真开展事故伤亡人员家属接待及安抚、遇难者身

份确认和赔偿等工作，共成立16个“一对一”安抚工作组。死者遗体已全部火化，伤者得到妥善治

疗，所有理赔工作全部完成，赔偿款项全部到位，当地社会秩序稳定。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

事故共造成川E34436号大型客车16人死亡（其中当场死亡14人）、38人受伤，渝BR2602号大型货

车驾驶人李江伦1人受伤，三车不同程度受损，直接经济损失1565.8万元。

（一）死亡人员情况

序号

姓  名

性别

年龄

乘坐车辆

住址

伤亡情况

1

曾明秀

女

25岁

川E34436

四川宜宾市翠屏区沙坪镇羔羊村9社

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 4/18

死亡

2

陈世楷

男

52岁

川E34436

四川省富顺县万寿镇老坡村9组

死亡

3

周正富

男

56岁

川E34436

四川省泸州市纳溪区五显庙40号

死亡

4

诸治良

男

43岁

川E34436

四川省泸县石桥镇界牌街2号院

死亡

5

刁先连

女

49岁

川E34436

四川省泸州市龙马潭区石洞镇

死亡

6

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 5/18

万绍全

女

53岁

川E34436

四川省泸县石桥镇洪安桥村7组124号

死亡

7

龚金容

女

45岁

川E34436

湖南省涟源市七星街镇仙洞村阳家组

死亡

8

赵德昌

男

48岁

川E34436

四川省泸州市龙马潭区双加镇凉坳村

死亡

9

黄泽秀

女

58岁

川E34436

四川省合江县参宝乡幺店子村4社

死亡

10

陈小易

女

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 6/18

37岁

川E34436

四川省合江县凤鸣镇文理村1社

死亡

11

陈华兵

男

33岁

川E34436

四川省泸县奇峰镇华通村三社

死亡

12

唐兴艳

女

27岁

川E34436

四川省泸州市龙马潭区罗汉镇上庄村

死亡

13

程文玉

女

44岁

川E34436

四川省珙县巡场镇新林村4组

死亡

14

罗伦绪

男

22岁

川E34436

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 7/18

四川省泸县奇峰镇玉田村6社

死亡

15

姜思妍

女

7岁

川E34436

四川宜宾县永兴镇政府路

死亡

16

罗代文

男

46岁

川E34436

四川省资中县龙江镇张家村6组

死亡

（二）直接经济损失情况

1．丧葬及抚恤费用：1035.8万元；

2．受伤人员医疗费：235万元；

3．赔付损坏设施及救援费用：55万元；

4．事故罚款：240万元。

以上合计：1565.8万元。

四、事故原因和性质

（一）直接原因

1．驾驶人曾有奎驾驶川E34436大型普通客车行驶至包茂高速公路1862km+900m（重庆秀山往重庆

主城方向）处，在夜间及遇雨条件下未降低行驶速度，以96km/h的速度超速行驶于事发路段（限速

80km/h）时车辆偏离车道，在此过程中，驾驶人曾有奎操作不当，致使车辆失控，其违法行为在事故

发生中起重要作用，是导致本次道路交通事故的主要原因。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 8/18

2．川E34436发生侧翻后50秒，驾驶人李江伦驾驶的渝BR2602号重型仓栅式货车行至事故路段时虽

采取了紧急制动措施，但由于车辆超载，延长该车的制动距离，致使该车与斜向停驶于前方道路的川

E34436号大型普通客车发生碰撞，客车再次向前推移和旋转，其违法行为在事故发生中起一定作用，

是导致本次道路交通事故的次要原因。

3．无证据表明渝AHW512号小型轿车与川E34436号大型普通客车的碰撞与本次事故所造成16人死

亡、39人受伤的后果存在关联性，应另案处理。

（二）间接原因

1．四川泸州长龙运业集团有限公司安全生产企业主体责任不落实。

（1）安全、生产分管领导和专职安全管理人员配备不足。

一是未配备安全、生产分管领导。按照《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》（交运发

〔2012〕33号）、《四川泸州长龙运业集团有限公司企业管理制度》（以下简称《集团公司制度》）

要求，分支机构应设置安全生产领导机构。二分公司虽然设置了安全生产领导小组，但自2013年4月安

全、生产分管副经理退休以来，在长达一年时间里未配备安全、生产分管副经理，致使安全、生产分

管工作无人履行职责；

二是安全管理人员配备不足。按照《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》、《集团公司制

度》要求，二分公司拥有71辆运营车辆，应配备专职安全管理人员4名，而二分公司实际上只配备了3
名安全管理人员，且其中1名安全管理人员还兼任车辆保险、报表统计、及内务工作，造成安全管理科

履职不到位。

（2）擅自修改制度，对驾驶人员违章行为惩处不力。

一是对驾驶人员的超速行为惩处不力。按照《集团公司制度》，只要驾驶人员有超速驾驶行为，都

要进行处罚，但二分公司擅自将该制度改为“对运营客车每天前三次超速不予处罚，第四次及以上超

速才给予处罚”。而在具体实施时，由于GPS监管科白班和夜班监控人员之间未实行车辆超速监控次数

的交接，造成客车白班期间的超速次数在进入夜班后被清零重新计算，变相放宽对驾驶人员超速驾驶

的监管，使驾驶人员超速驾驶的违章行为未得到纠正和惩处，降低了违章驾驶的成本，形成了习惯性

违章。经查：事故车辆川E34436从2014年1月以来有多达120余次的GPS超速报警，但二分公司从未对

该车驾驶人员的超速行为进行处罚；

二是对驾驶人员未执行“凌晨2时至5时停车落地休息制度”惩处不力。按《国务院关于加强道路交

通安全工作的意见》（国发〔2012〕30号）要求，长途客运车辆凌晨2时至5时必须停车落地休息，经

查：事故车辆川E34436在2014年2月9日凌晨2时后既未停车落地休息，同时其驾驶人员为逃避监管，又

故意关闭车载GPS。按照《集团公司制度》的规定，应对驾驶员的上述两种违章行为给予各罚款2000元
共4000元和各停驾10天共20天的处理。而二分公司于2月11日发现该次发生的两种违章行为后，只给予

驾驶人员的两种违章行为各罚款500元共1000元、车辆停运3天的处罚，实际只执行了罚款，未对车辆

进行停运。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 9/18

（3）对车辆动态监控不到位。

一是集团公司及二分公司未按照《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》的要求，根据车辆行

驶道路的实际限速，合理设置相应路段的车辆行驶速度限速标准，并在GPS监控平台上设置相应的报

警。

二是集团公司未按照《集团公司制度》要求，对分公司夜间落实、执行GPS监控制度情况进行督

查。

（4）未建立客运线路信息台账。

集团公司未按照《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》的要求，建立每条客运线路的交通状

况、限速情况、气候条件、沿线安全隐患路段情况等信息台账，并提供给客运驾驶人员。

（5）安全教育和培训流于形式。

对驾驶人员的安全、职业道德教育和业务知识、操作规程培训教育流于形式，存在驾驶人员未参加

教育和培训由他人代签、事后补签的行为。经查：2014年2月11日、25日，二分公司组织的两次安全教

育培训签到册均有川E34436三名驾驶人员的签字，而GPS监控记录显示并经调查核实11日和25日两天3
名驾驶人员均随川E34436在外省并没有参加教育和培训，签字系事后补签。

（6）集团公司对二分公司存在单车承包方式经营管理不严。

二分公司单车承包经营较为普遍。从现实来看，单车承包经营趋利性十分明显，在利益的趋动下，

车主和驾驶人员经常违法营运，安全生产措施难以落实。在本次事故中，驾驶人员超速行使，与单车

承包经营方式的趋利性有直接关系。

（7）主要负责人履职不到位。

集团公司主要负责人明知二分公司没有配备安全、生产分管副经理，却未进行督促；未按照《道路

旅客运输企业安全管理规范》要求组织制定车辆动态监控操作规程；督促、检查安全生产工作不到

位，没有及时消除以上生产安全事故隐患。

2．重庆金照汽车运输有限公司未落实安全生产企业主体责任。

（1）未配备安全管理人员。

该公司未按照《中华人民共和国安全生产法》的规定配备安全管理人员或委托具有国家规定的相关

专业技术资格的工程技术人员提供安全生产管理服务，造成公司的安全工作无人负责。

（2）安全检查不力。

该公司自2013年12月以来，未对运营车辆是否存在超载等违章行为进行排查。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 10/18

（3）安全教育培训不力。

该公司未组织对驾驶人员的安全、职业道德教育和业务知识、操作规程培训。

（4）主要负责人履职不到位。

该公司主要负责人督促、检查安全生产工作不到位，没有及时消除以上事故隐患。

3．四川省泸州市道路运输局龙马潭区分局未认真履行道路运输企业安全监管职责。

四川省泸州市道路运输局龙马潭区分局作为具体实施辖区道路运输管理工作的专门机构，未认真督

促长龙集团二分公司落实主体责任，对该公司在长达近1年时间内未配备安全工作分管经理的情况督促

整改不到位；对该公司日常安全检查不到位，未及时发现其未足额配备专职安全管理人员、GPS监控管

理不到位、安全教育培训存在代签补签的问题。

4．四川省泸州市龙马潭区交通运输局履行行业安全监管不力。

四川省泸州市龙马潭区交通运输局作为辖区道路运输管理工作主管部门，未认真履行行业安全管理

职责，对长龙集团二分公司在长达近1年时间内未配备安全工作分管经理、未按《四川省道路旅客运输

管理办法》第二十九条规定，足额配备专职安全管理人员及二分公司安全管理混乱的问题失察。

5．四川省泸州市龙马潭区政府未认真履行属地安全管理职责。

四川省泸州市龙马潭区政府对龙马潭区交通运输局和区运管分局履行行业安全监管职责的情况督促

不力。

6．四川省泸州市公安局交警支队三大队对长龙集团二分公司客运车辆GPS分段限速设置督促指导

不力。

根据四川省公安厅《关于贯彻落实省政府〈关于进一步加强道路交通安全工作的实施意见〉的意

见》，明确“公安机关督促道路运输企业运用具有行驶记录功能的卫星装置，加强车辆动态运行监

管。同时，要会同安监、交通部门继续研究，进一步落实GPS分段限速措施”；四川省泸州市政府办公

室《关于加强道路运输GPS和3G视频监控管理工作的通知》，明确“公安（交警）部门指导、帮助、

督促客运企业做好GPS分段限速设置工作”。泸州市公安局交警支队三大队未按上述规定指导、帮助、

督促长龙集团二分公司落实GPS分段限速设置，履职不到位。

7．重庆市交通行政执法总队高速公路第三支队三大队履行路检路查职责不到位。

根据重庆市人大常委会《关于加快高等级公路建设和加强高等级公路管理的决议》和市政府《关于

加强高速公路管理的通告》，明确高速公路行政管理职责由市交通主管部门设置的高速公路管理机构

统一行使。市交通行政执法总队高速公路第三支队三大队勤务工作安排不合理，对重点监控路段履行

路检路查职责不到位。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 11/18

8．重庆市綦江区道路运输管理处对辖区货运企业安全监管不力。

根据重庆市道路运输管理局《关于印发〈重庆市道路运输（相关）业务办理规范〉的通知》（渝道

运政〔2010〕3号），明确办理普通道路货物运输经营许可，申请人提供的申报材料有“机动车辆行驶

证、车辆检测合格证明复印件；聘用或拟聘用驾驶员的机动车驾驶证、从业资格证及其复印件。道路

运输管理机构应当对申请人提交的材料对照许可条件进行审查”。重庆市綦江区道路运输管理处对金

照汽车运输公司从事道路运输经营审批把关不严，未发现该公司存在申报车辆无行驶证或检测合格证

及个别驾驶员驾驶证过期的问题；对辖区货运企业金照运输公司安全监管不到位、监督检查不力。

（三）事故性质

通过对造成本次事故直接原因和间接原因的分析，认定本次事故是一起由于运输企业安全生产主体

责任不落实和相关行政管理部门履职不到位造成的生产安全责任事故。

五、对事故有关责任人员及责任单位的处理建议

（一）建议由司法机关处理的人员

1．曾有奎，驾驶川E34436大型普通客车以96km/h的速度超速行驶于事发路段（限速80km/h）时车

辆偏离车道，在此过程中，驾驶人曾有奎操作不当，导致发生重大伤亡事故，涉嫌触犯《中华人民共

和国刑法》，建议由司法机关处理。

2．彭又权，四川泸州长龙运业集团有限公司副经理、二分公司总经理，在生产经营中违反安全管

理规定，导致发生重大伤亡事故，涉嫌触犯《中华人民共和国刑法》，建议由司法机关处理。

（二）建议给予党纪政纪处分的人员

1．童发华，男，汉族，1950年1月生，1989年12月加入中国共产党，2012年4月至今任长龙集团公

司法定代表人、董事长，主持集团公司全面工作，负责公司生产经营，安全生产第一责任人。童发华

未落实长龙集团公司安全生产主体责任；从2013年4月以来在长达近1年时间内，未督促二分公司按照

《道路旅客运输企业安全管理规范》要求配备安全工作分管经理、足额配备二分公司专职安全管理人

员；未及时纠正对二分公司驾驶员管理及安全教育培训不到位，安全培训代签、补签的问题；未督促

公司落实客运车辆GPS分段限速设置，以致企业主体责任不落实，安全管理混乱。对“3·25”事故负

有直接责任。根据《中国共产党纪律处分条例》第一百三十三条第一款之规定，建议给予留党察看一

年处分。

2．黄修文，男，1965年4月生，1999年7月加入中国共产党，2012年5月至今任泸州市道路运输管理

局龙马潭区分局安全稽查股股长，其编制在泸州市古蔺县公路运输管理所，属参公管理事业人员。黄

修文未认真督促客运企业落实安全生产主体责任，对二分公司在长达近1年时间内未配备安全工作分管

经理的情况督促整改不到位；对二分公司日常安全检查不到位，未及时发现该公司未足额配备专职安

全管理人员、GPS监控管理不到位、安全教育培训存在代签补签的问题。对“3·25”事故负有主要责

任。根据《中国共产党纪律处分条例》第一百三十三条第一款和《安全生产领域违法违纪行为政纪处

分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政降级、党内严重警告处分。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 12/18

3．叶涛，男，1973年10月生，2002年6月加入中国共产党，2012年6月至今任泸州市道路运输管理

局龙马潭区分局运政股长，属参公管理事业人员，负责组织开展道路客货运输行业安全检查等。叶涛

未认真履行“一岗双责“职责，对二分公司安全检查不到位，未及时发现二分公司在长达近1年时间内

未配备安全工作分管经理、未足额配备专职安全管理人员、GPS监控管理不到位、安全教育培训存在代

签补签的问题。对“3·25”事故负有主要责任。根据《中国共产党纪律处分条例》第一百三十三条第

一款和《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政降级、

党内严重警告处分。

4．李伟，男，1971年8月生，1992年5月加入中国共产党，2012年3月至今任泸州市道路运输管理局

龙马潭区分局副局长，属参公管理事业人员，分管安全监督管理、信息监控等。对安全稽查股履职情

况督促检查不力；未认真督促客运企业落实安全生产主体责任，对二分公司日常安全检查不到位，未

及时发现二分公司在长达近1年时间内未配备安全工作分管经理、未足额配备专职安全管理人员、GPS
监控管理不到位、安全教育培训存在代签补签的问题。对“3·25”事故负有主要领导责任。根据《安

全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政记大过处分。

5．杜明远，男，1960年3月生，1984年1月加入中国共产党，2006年10月至今任泸州市道路运输管

理局龙马潭区分局局长，属参公管理事业人员。杜明远作为泸州市运管局龙马潭区分局局长，对分局

分管领导及相关股室履行辖区客运企业安全监管情况督促不力。对“3·25”事故负有重要领导责任。

根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政记过处

分。

6．杨科，男，汉族，1982年3月生，2009年7月加入中国共产党，2013年3月至今任泸州市龙马潭区

交通运输局安全运输股股长，其编制在泸州市龙马潭区路政大队，属参公管理事业人员。杨科未认真

履行行业安全管理职责，明知二分公司在长达近1年时间内未配备安全工作分管经理，对企业督促落实

不力；对二分公司未足额配备专职安全管理人员和企业安全管理混乱的问题失察。对“3·25”事故负

有主要责任。根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予

行政记过处分。

7．邹伟，男，汉族，1976年12月生，2000年10月加入中国共产党，2013年7月至今任泸州市龙马潭

区交通运输局副局长，分管安全运输股等。邹伟未认真履行行业安全管理职责，对二分公司在长达近1
年时间内未配备安全工作分管经理，未足额配备专职安全管理人员和企业安全管理混乱的问题失察。

对“3·25”事故负有主要领导责任。根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第

一款之规定，建议给予行政警告处分。

8．高凤平，男，汉族，1989年7月生，2012年10月任重庆市交通行政执法总队高速公路第三支队三

大队勤务中队工作人员，属参公管理事业人员。高凤平作为事故辖区当班巡逻人员，未认真履行路检

路查和驻车警示职责。对“3·25”事故负有主要责任。根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂

行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政记大过处分。

9．蒋生云，男，汉族，1972年2月生，1994年10月加入中国共产党，2013年11月由重庆市交通行政

执法总队高速公路第三支队下派三大队主持工作，履行大队长职务，属参公管理事业人员。蒋生云作

为高速公路第三支队三大队负责人，勤务工作安排不合理，对巡逻人员履行路检路查职责情况督促检

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 13/18

查不到位。对“3·25”事故负有主要领导责任。根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规

定》第四条第一款之规定，建议给予行政记过处分。

10．周洪玉，男，汉族，1979年4月生，2007年加入中国共产党，2013年1月任重庆市綦江区道路运

输管理处货运管理科副科长，主持工作。负责货运经营许可、货运企业日常安全监管等，属参公管理

事业人员。周洪玉对金照汽车运输公司从事道路运输经营审核把关不严，未发现该公司申报车辆无行

驶证或检测合格证及个别驾驶员驾驶证过期的问题；对辖区货运企业金照运输公司安全监管不到位、

监督检查不力。对“3·25”事故负有主要责任。鉴于本次事故中渝BR2602承担次要责任，根据《安全

生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政记大过处分。

11．曾亚玲，女，汉族，1963年1月生，1992年6月加入中国共产党，2005年1月至2012年12月任重

庆市綦江县交通运输管理所副所长，分管货运管理工作；2013年1月至今任重庆市綦江区道路运输管理

处工会主席，2013年5月代管货运管理科和安全监察科，属参公管理事业人员。曾亚玲对金照汽车运输

公司从事道路运输经营审批把关不严，未发现该公司申报车辆无行驶证或检测合格证及个别驾驶员驾

驶证过期的问题；对辖区货运企业金照运输公司安全监管不到位、监督检查不力。对“3·25”事故负

有主要领导责任。鉴于本次事故中渝BR2602承担次要责任，根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处

分暂行规定》第四条第一款之规定，建议给予行政记过处分。

（三）建议给予诫勉谈话的人员

李玉勇，男，汉族，1974年4月生，2002年5月加入中国共产党，2014年1月至今任泸州市公安局交

警支队三大队大队长，负责三大队全面工作。李玉勇未按照四川省公安厅《关于贯彻落实省政府〈关

于进一步加强道路交通安全工作的实施意见〉的意见》和泸州市政府办公室《关于加强道路运输GPS和
3G视频监控管理工作的通知》要求，指导、帮助、督促二分公司做好GPS分段限速设置工作，履职不

到位，以致该公司客运车辆GPS分段限速设置为高速公路100km/h（事发道路客运车辆日间实际限速

80km/h）。对“3·25”事故负有管理责任。建议由泸州市监察局对其进行诫勉谈话。

（四）建议作出书面检查的单位

1．责成泸州市龙马潭区政府、泸州市道路运输局分别向泸州市人民政府作出书面检查。

2．责成重庆市交通行政执法总队向市交委作出书面检查；綦江区道路运输管理处向綦江区人民政

府作出书面检查。

（五）建议主管部门作出处理的企业和人员

1．重庆金照汽车运输有限公司，安全管理不到位，建议由道路运输主管部门依照相关法律法规严

肃处理。

2．曾有奎，四川泸州长龙运业集团有限公司二分公司川E34436大型普通客车驾驶人员，驾驶客车

川E34436以96km/h的速度超速行驶于事发路段（限速80km/h）时偏离车道，在此过程中操作不当，致

使车辆失控，对本次事故负有主要责任，建议由运输主管部门吊销其道路旅客运输从业资格证。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 14/18

3．李江伦，重庆金照汽车运输有限公司渝BR2602号重型仓栅式货车驾驶人员，驾驶该货车行至事

故路段时虽采取了紧急制动措施，但由于车辆超载，延长该车的制动距离，致使该车与斜向停驶于前

方道路的川E34436号大型普通客车发生碰撞，对本次事故负有次要责任，建议由道路运输主管部门依

照相关法律法规严肃处理。

（六）建议对企业及相关人员经济处罚的处理意见

1．对企业经济处罚的处理意见

（1）四川泸州长龙运业集团有限公司

企业主体责任不落实，违反了《中华人民共和国安全生产法》第三十六条、《道路旅客运输企业安

全管理规范》第六条第三款、第二十一条第一款、第四十条，对本次事故的发生负有主要责任，依据

《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十七条第三项的规定，建议由重庆市安监局给予其110万元

罚款的行政处罚。

（2）重庆金照汽车运输有限公司，企业主体责任不落实，对本次事故的发生负有责任，违反了

《中华人民共和国安全生产法》第十九条第二款、第二十一条、第三十六条、第三十八条、《中华人

民共和国道路运输条例》第三十五条第一款，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十七条

第三项的规定，建议由重庆市安监局给予其105万元罚款的行政处罚。

2．对企业相关人员经济处罚的处理意见

（1）童发华，四川泸州长龙运业集团有限公司法定代表人，董事长，安全生产第一责任人，未组

织制定车辆动态监控操作规程，未督促二分公司配备安全、生产分管副经理，检查本单位安全生产工

作不到位，没有及时消除生产安全事故隐患，负有领导责任，违反了《中华人民共和国安全生产法》

第十七条第二项、第四项的规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第八十一条第二款的规定，建

议由重庆市安监局给予其14万元罚款的行政处罚。

（2）张素清，重庆金照汽车运输有限公司法定代表人，经理，安全生产第一责任人，督促、检查

本单位安全生产工作不到位，没有及时消除生产安全事故隐患，负有领导责任，违反了《中华人民共

和国安全生产法》第十七条第四项的规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第八十一条第二款的

规定，建议由重庆市安监局给予其11万元罚款的行政处罚。

六、事故防范和整改措施建议

针对事故暴露出来的问题，为进一步细化工作措施，切实落实企业安全生产主体责任和相关部门监

管责任，有效防范类似事故再次发生，提出如下整改措施建议：

（一）四川泸州长龙运业集团有限公司

1．切实落实企业安全生产主体责任，立即按照《集团公司制度》配备分公司安全、生产分管副经

理；按照《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》要求，根据实际运营车辆数量足额配备专职安

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 15/18

全生产管理人员。

2．严格按照《集团公司制度》对驾驶人员违章行为进行惩处。对驾驶人员超速行驶、凌晨2时至5
时不停车落地休息等习惯性违章行为及时给予警告和纠正，并按照公司制定的驾驶人员奖惩制度进行

处理。

3．进一步加强对车辆动态监控。按照《道路旅客运输企业安全管理规范》要求制定车辆动态监控

操作规程，设置GPS监控分段限速报警；按照《集团公司制度》要求，督查分公司夜间落实、执行GPS
监控制度情况。

4．深刻汲取此次事故的教训，建立客运线路的交通状况、限速情况、气候条件、沿线安全隐患路

段情况等信息台账，并提供给驾驶人员。

5．加强对驾驶人员的安全、职业道德教育和业务知识、操作规程培训，切实组织好每次培训，杜

绝他人代签、事后补签的行为。

（二）重庆金照汽车运输有限公司

1．认真总结本次事故的经验教训，强化企业内部安全管理，切实落实企业安全生产主体责任，按

照相关法律规定配备安全管理人员。

2．进一步建立和完善企业内部安全管理制度，经常性组织对驾驶人员的安全、职业道德教育和业

务知识、操作规程培训，发现违法行为和事故苗头，应立即采取措施予以纠正和消除，确保行车安

全。加强安全检查力度，严肃查处超载超限等违章驾驶的行为，及时消除事故隐患。

3．组织培训驾驶员在夜间、雨天等环境处置行驶中突发性事件的能力。

（三）相关监管部门

1．清理整顿客运车辆单车承包经营行为。建议四川省泸州市龙马潭区相关部门严格按照《国务院

关于加强道路交通安全工作的意见》（国发〔2012〕30号）和《关于印发道路旅客运输企业安全管理

规范（试行）的通知》（交运发〔2012〕33号）规定，整顿单车承包经营行为，纠正“以包代管”的

经营方式，逐步建立健康有序的运营秩序。

2．加大对超载超限车辆的查处力度。建议重庆市有关部门和高速公路运营企业尽快采取措施，筹

集资金，对重庆市各高速公路入口安设计量设施，防止超载超限货车驶入高速公路形成安全隐患。加

大执法力度，对超载超限车辆严肃查处。

3．进一步落实道路交通管理安全责任制。各有关部门要督促运输企业认真贯彻“安全第一、预防

为主、综合治理”的安全生产工作方针，落实好安全生产的主体责任。严格按照“谁发证、谁负责，

谁审查、谁负责”权责统一的原则，各司其职，各负其责，加强协调，密切配合，形成道路交通安全

监管的整体合力。

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 16/18

重庆市政府包茂高速（重庆黔江段）

“3·25”重大道路交通事故调查组

2024/6/19 08:54 安委督〔2014〕7号：重庆市黔江区“3.25”重大道路交通事故 [督办结果] - 事故调查处理 - 国家应急管理宣教网

javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(20)
javascript:window.print();
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-28422.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-24130.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-24129.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-24128.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-17301.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16468.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16467.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16466.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16465.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16464.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16463.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16462.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16461.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16460.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16459.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-16458.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13873.html
https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13875.html

https://mempe.org.cn/shigujianbaoyuchuli/show-13874.html 18/18

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102003861